
 
 

DT 45 del 2023 

 

 

ORIGINALE  
COMUNE DI FUMANE 

PROVINCIA DI VERONA 

 

Determinazione n.  45   del 07/02/2023 

 
 

Oggetto: 
 

ATTIVAZIONE SERVIZI DIGITALI SU APPLICAZIONE "APPIO" IN 

ATTUAZIONE DI PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 

GENERATION EU", MISSIONE 1, COMPONENTE N. 1 INVESTIMENTO 

1.4.3 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - ADOZIONE APP IO" 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CUP: I11F22001230006, CIG: 

9641014071 
 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che: 

• con decreto sindacale n. 6131 del 01.08.2022 la scrivente è stata nominata Responsabile 

dell’AREA AMMINISTRATIVA di quest’Ente; 

• con deliberazione di C.C. 56 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

bilancio di previsione relativo all’esercizio 2023/2025; 

• con deliberazione di G.C. 1 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025; 

 
Dato atto che, in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche,  gli atti endo procedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure  

potenziale; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Richiamato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 

“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.3. “Adozione App IO Aprile 2022”, pubblicato in 

data 04.04.2022; 

 

Vista la candidatura n. 6587 presentata in data 09.05.2022 relativa all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 APP 

IO” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 

Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” con la quale veniva richiesto 

il finanziamento per l’attivazione dei servizi digitali dell’ente sull’ applicazione “App IO” del Comune di 

Fumane; 

 

Preso atto dell’accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento n. 24-2/2022, notificato a mezzo 

PEC all’Amministrazione comunale con nota prot. 6591 del 16.08.2022 per Euro 12.150,00;  

 



 
 

DT 45 del 2023 

 

Considerato, pertanto, che l’affidamento verrà finanziato con le risorse prevista dal PNRR dai programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui all’Avviso  

Pubblico “Misura 1.4.3 APP IO” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel 

contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE”;  

 

Posto che in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle milestones, il servizio 

in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei previsti dalla Misura 1.4.3 Adozione 

AppIo: 

M1C1-127 da conseguirsi entro dicembre 2023: garantire un aumento del numero di servizi integrati 

nell’applicazione  “IO”  

 

Dato atto che il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei 

e rispetto il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 

(UE) 2021/241 

 

Dato atto che l’Avviso relativo al servizio “Adozione App IO” prevede un termine pari a 180 giorni per la 

contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  

 

Richiamate le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al 2019, secondo cui nel caso di affidamento diretto, 

o di lavori in amministrazione diretta, si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 

in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32 c. 2 secondo periodo del Codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 

50/2016 che contenga l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica indicazione 

delle ragioni 
 

Visto che l’art. 192 del TUEL, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che la stipulazione di contratti sia 

preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma, e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente. 

 

Dato atto che il contratto ha per oggetto l’attivazione sull’“App IO” di n. 50 servizi digitali così come 

dichiarati nella domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico all’Avviso Pubblico “Investimento 1.4 

“Servizi di cittadinanza digitale” –Misura 1.4.3“Adozione App IO” –PNRR Finanziato dall’Unione Europea 

–NextGenerationEU;  

 

Dato atto che con l’integrazione di nuovi servizi di notifica sull’applicazione “App IO” si intendono ampliare 

i servizi digitali rivolti ai cittadini perseguendo nel senso più ampio gli obiettivi di digitalizzazione prefissati 

dal Ministero dell’Innovazione Tecnologica e della Transizione Digitale da realizzarsi entro il 2026;  

 

Dato atto che per l’individuazione dei contraenti si provvede ai sensi di quanto previsto dall’art. 1 comma 2 

della Legge n. 120/2020 e dall’art. 53 Decreto Legge n. 77/2021, così come convertito con Legge n. 

108/2021 e s.m.i., in relazione agli importi dei servizi ovvero mediante affidamento diretto di operatore 

economico; 

 

Considerato che sulla base della tipologia di servizio oggetto di affidamento e delle sue caratteristiche 

tecniche, si è individuato l’operatore economico che presenta requisiti di affidabilità e professionalità, che 

possiede inoltre specifiche conoscenze sui sistemi informativi e applicativi attualmente in uso dall’ente al 

fine di garantire la più ampia integrazione con gli stessi e realizzare con successo l’obbiettivo prefissato; 

 

Dato atto che il servizio oggetto di affidamento prevede l’attivazione sull’applicazione “App Io” di n. 50 

servizi di notifica aggiuntivi rispetto a quelli già attivi, e che pertanto si intende affidare il servizio al 

fornitore che attualmente eroga il servizio di gestione dell’applicativo per garantire la corretta 

implementazione dei servizi digitali richiesti;  

 



 
 

DT 45 del 2023 

 

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021, i 

Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di 

servizi, forniture e lavori finanziati con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del Decreto Legge 6 

maggio 2021, n. 59; 

 

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi:  

 Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021; 

 Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

 Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

 FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR -Next 

generationEu -Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili; 

i Comuni non capoluogo di Provincia, possono procedere tramite iscrizione ad una centrale unica di 

committenza; 

 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 58 del 17/12/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale il Comune di Fumane aderiva alla  Centrale Unica di Committenza Baldo-Garda; 

 

Viste a tal proposito: 

- la Convenzione stipulata il 05/03/2019, in esecuzione della Deliberazione consiliare n. 58 del 17/12/2018, 

esecutiva ai sensi di legge, con la Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Montana del 

Baldo- Garda, finalizzata alla gestione associata degli affidamenti di lavori, servizi e forniture del Comune 

di Fumane; 

- le disposizioni operative per l’attivazione delle procedure di gara che l’Unione Montana del Baldo- Garda 

ha comunicato con nota pervenuta agli atti comunali Prot. n. 2288 del 15/03/2019, di cui alla presa d’atto 

con delibera di Giunta comunale n. 47 del 15/03/2019, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Dato atto che l’Ente capofila della CUC è l’Unione Montana del Baldo-Garda ma che per l’affidamento di servizi 

e forniture di importo a base d’asta inferiore ad € 40.000,00 e lavori di importo a base d’asta inferiore ad € 

150.000,00 ogni Comune agisce in piena autonomia per il tramite dei propri Responsabili del Procedimento, 

all’uopo individuati sulla base della normativa vigente  iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA), possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti 

casi: 

1)affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo 

inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di importo 

inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

2)affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 

3)procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 IVA 

esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 

 

Dato atto che l’importo del servizio da affidare, quantificato di € 12.150,00 (IVA esclusa), è inferiore ad 

Euro 215.000,00 e, pertanto, trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in 

base al comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di 

affidamento diretto; 

 

Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 

2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni 

urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”; 

 

Dato atto che si è provveduto ad avviare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. A) del D.L. n. 76/2020 come 

convertito dalla L. 120/200 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021 alla trattativa diretta N. 

3421049 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement MEPA con l’operatore economico 

Kibernetes Srl che ha presentato il progetto/offerta per la gestione delle integrazioni e notifiche verso App IO 



 
 

DT 45 del 2023 

 

a partire da Municipio Virtuale e dagli applicativi KSD di Kibernetes. Il software è inserito all’interno del 

modulo di Municipio Virtuale “Integrazione con le piattaforme nazionali”; 

 

Dato atto altresì che l’offerta economica è di € 7.460,00 oltre all’IVA di legge; 

 

Vista il DGUE inviato dall’operatore economico Kibernetes Srl ed accertato quindi il possesso dei requisiti 

di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli articoli 83 e 86 del D.Lgs. 50/2016 da parte della 

ditta; 

 

Visto il DURC Numero Protocollo INAIL_36668926 Data richiesta 04/02/2023 Scadenza validità 

04/06/2023; 

 

Dato atto che non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato sul portale ANAC 

dedicato; 

 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito in legge con modificazioni n. 108/2021, 

recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 

commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 

dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 68/2022) e di 

applicare solo in parte le prescrizioni contenute al comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento della 

presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge  n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di 

prestazione di servizio di modesto importo da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite 

affidamento diretto; 
 

Dato atto che non occorre provvedere al pagamento della quota di contributo da versare a favore di ANAC 

attuativa per l'anno 2023 dell'art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005, n. 266; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 è stato acquisito ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari il seguente CIG identificativo di gara assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: 

9641014071; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il RUP è la sottoscritta Milena Grigoli e che presentato 

dichiarazione prot. n. 958/2022, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 50/2016 di non 

trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il soggetto 

aggiudicatario del presente atto 

 

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione per conflitto 

di interesse; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa esposto; 

 

2. di procedere, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni) e 

dall’art. 53 Decreto Legge n. 77/2021, così come convertito con Legge n. 108/2021 e s.m.i, 

all’affidamento diretto all’Operatore economico Kibernetes Srl del servizio di attivazione 

sull’applicazione “App Io” del Comune di Fumane di n. 50 servizi digitalI per l’importo complessivo di 

Euro 7.460,00 oltre IVA di legge; 

 

3. di impegnare la somma di € 9.101,20 come segue 

 

 

 

 



 
 

DT 45 del 2023 

 

ANNO PEG M

. 

P. T

. 

M. N. 

IMPEGNO 

IMPORTO BENEFICIARIO CIG 

2023 206003 

PNRR - M1C1 -INV 1.4 - 

CUP I11F22001230006 - 

SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE - MISURA 1.4.3 - 

ADOZIONE APP IO 

COMUNI APRILE 2022 

1 08 1 03 293 9.101,20 KIBERNETES 

SRL 

9641014071 

          
4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, viene espletato tramite la piattaforma di e-

procurement MEPA tramite trattativa n 3421049, e si intenderà validamente perfezionato al momento in 

cui lo stesso, firmato digitalmente, viene caricato a sistema; 

 

5.di dare atto che il CUP acquisito è il seguente: I11F22001230006 e che è stato acquisito ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il seguente CIG: 9641014071; 

 

6. che non dovrà essere corrisposta alcuna somma all’ANAC in relazione alla procedura di gara in oggetto; 

 

7.  di dare applicazione, con riferimento all’art. 47 del D.L. 77/2021 convertito in legge con modificazioni n. 

108/2021, recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, ai 

commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 

dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 68/2022) e 

di applicare solo in parte le prescrizioni contenute al comma 4 (dichiarazione di aver assolto al momento 

della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge  n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto 

di prestazione di servizio di modesto importo da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì 

tramite affidamento diretto 

 

8. di dare atto che il suddetto servizio è finanziato interamente con i fondi PNRR; 

 

9. Di dare atto che il RUP è la sottoscritta Milena Grigoli, Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

10. Di dare atto che la somma impegnata con il presente atto è esigibile entro il 31.12.2023 

 

11. Di dare atto che: 

-in conformità a quanto previsto dal Codice di comportamento del Comune di Fumane, è attestata 

l'osservanza dei doveri di astensione; 

-ai sensi della Legge 241/1990 nonché del regolamento sui procedimenti amministrativi e sul diritto di 

accesso ai documenti amministrativi risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento; 

 

12. Di disporre la pubblicazione del presente atto al fine della generale conoscenza ai sensi degli artt.23-26 

del D.L.vo n.33/2013. 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

(la firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del 

presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD), il presente atto è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Fumane ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 

82/2005) 

 

                                           

 

 

 



 
 

DT 45 del 2023 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa sopra riportata ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 

267/2000 

 

 

       Per Il Responsabile Area Contabile 
  
 La firma, in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente 

 atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, con l’attestazione della copertura finanziaria, il presente 

provvedimento è esecutivo. 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 
 
 


